ПРИНЯТО

Общим собранием работников

Протокол №1 от 10.01.2022г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЯЗЫКЕ ОБРАЗОВАНИЯ

2

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии:

• со статьёй 14 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012г. №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

• Федеральным законом от 25.10.1991 № 1807-I «О языках народов Российской

Федерации»;

• Федеральным законом от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном

языке Российской Федерации»;

• Уставом Детского сада, утвержденного постановлением

Администрации города Смоленска от 20.03.2015 г. № 458-адм., статья

72.1 Трудового кодекса Российской Федерации;

1.2. Положение определяет язык образования Детского сада, реализующего

свою образовательную деятельность по программам дошкольного

образования в Детском саду.

1.3. Настоящее Положение является локальным нормативным актом

Детского сада, регламентирующим особенности организации

образовательного процесса в Детском саду.

1.4. В Российской Федерации гарантируется получение образования на

государственном языке Российской Федерации, а также выбор языка

обучения и воспитания в пределах возможностей, предоставляемых системой

образования.

2. Язык образования в Детском саду

2.1. В      Детском саду гарантируется получение образования на

государственном языке Российской Федерации, а также выбор языка

обучения и воспитания в пределах возможностей, предоставляемых системой

образования.

2.2. Право обучающихся на пользование государственным языком

Российской Федерации в Детском саду обеспечивается путём получения ими

дошкольного образования на русском языке.

3

2.3. Образовательная деятельность на русском языке осуществляется

Детском саду по реализуемым образовательным программам дошкольного

образования, разработанным Детским садом в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами.

2.4. Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа

языков народов Российской Федерации, реализуется в пределах

возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке,

установленном законодательством об образовании.

3. Заключительные положения

3.1. Изменения в настоящее Положение могут вноситься Детским садом в

соответствии с действующим законодательством и Уставом Детского сада.

3.2. Положение о языках образования вступает в силу с момента его

утверждения. Срок данного положения не ограничен. Положение действует

до принятия нового.